

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marţi, Joi şi Sâmbătă.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele şi inserţiunile

să se adreseze Administraţiei tipografiei arhiepiscopale, Sibiu, str. măcelarilor 44.

Correspondenţele

să se adreseze Redacţiei „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicaţi nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Mersul crizei.

Sibiu, 29 Septembrie n.

Nu s'a luat încă nici o decizie din partea Coroanei, cu privire la rezolvarea crizei de cabinet din ţara noastră. Se pare însă, că rezolvarea nu va mai întârzia mult. În momentul în care scriem şirele acestea, avem despre starea lucrurilor următoarele informaţiuni:

Ministrii ţării noastre s'au întrunit Vineri de nou în consiliu, însă numai pentru a subscrie actul prin care se anunţă Maiestăţii Sale demisia guvernului ungar. Domnul preşedinte al conziliului, Dr. Wekerle, a plecat apoi cu actul încă Vineri la Viena, dar în cursul audienţei lungi de o oră şi jumătate, pe care a avut-o Sâmbătă la palat, nu a prezentat actul Maiestăţii Sale, ci a anunţat numai cu graiul demisia guvernului, rămânând ca în scris demisia să fie anunţată pe calea cancelariei de cabinet a Maiestăţii Sale.

În schimb domnul Wekerle a spus de nou pe larg în faţa Maiestăţii Sale planul său propriu de descurcare, şi apoi planul ministerului de comunicaţie Kossuth.

Planul dlui Wekerle este acela, ca Coroana să facă unele concesiuni, fie cât de mici, în chestiile militare, fie şi numai la aparenţă, iar celelalte le împlineşte guvernul şi majoritatea parlamentară toate, conform dorinţei Coroanei. În cazul acesta înţelegerea între Coroană şi naţiunea maghiară ar fi de o trăinicie mai lungă.

Planul dlui Kossuth intenţionează o rezolvare numai provisorie a crizei. Să se formeze un guvern în majoritate independist, din care pot să facă parte şi doi ori trei miniştri în cari Coroana să aibă absolută încredere, dar să nu fie oameni compromişi politiceşte în faţa

opiniunii publice maghiare. Noul guvern cu majoritatea parlamentară va vota toate necesităţile de stat, dacă nu sunt urcate, şi va face legea electorală fără amânare, iar chestia băncii şi votarea cheltuelilor urcate militare se rămână în grija parlamentului care va fi ales pe baza legii noi electorale.

Atârnă acum dela Coroană, că dintre aceste două planuri pe care-l va accepta? Dacă îi va conveni planul lui Kossuth, îl va primi pe el în audienţă şi probabil îl va încredinţa cu formarea noului cabinet. Se pare că în partidul independist se consideră ca sigură această eventualitate, de aceea dispoziţia răboinică a cam dispărut dintre deputaţii acestui partid. Atât în şedinţa comitetului executiv, cât şi în conferinţa partidului, admoniţia şefului, că partidul trebuie să se modereze şi să-şi modifice programul, pentru a evita vecinicele conflicte cu Coroana, nu a făcut impresie rea asupra deputaţilor kossuthişti, pe cari de altcum i-a asigurat domnul Kossuth, că principiile şi idealurile independiste rămân neatinse, şi numai despre aceea e acum vorba, să se compună un program de guvernare, acceptabil din partea Coroanei.

În urma acestei întorsături pe care au luat-o lucrurile, şedinţa de deschidere a dietei, ţinută ieri, Marţi, la orele 10, a decurs neted, fără sgomot. Comisiunea băncii şi-a prezentat raportul, de înţelesul, că dieta nu mai prelungeşte privilegiul băncii comune austro-ungare, ci îndrumă guvernul să prezente proiect de lege despre înfiinţarea băncii independente maghiare, iar dl Wekerle a anunţat demisia guvernului, cu adaosul, că Maiestatea Sa va chema în audienţă pe şeful majorităţii parlamentare, Kossuth, ca acesta să-i facă propunere de descurcare. Planul lui Wekerle nu e acceptat deci din partea Coroanei. Propune aşadar, ca

dieta să se proroage de nou, până la 5 Octombrie. Dieta a luat conclud în acest înţeles.

Inaugurarea anului şcolar la seminarul „Andreian”.

— Sibiu, 28 Septembrie n.

Ziua de 15 Septembrie v. e consacrată în biserica noastră memoriei marelui martir Nichita Romanul. Pentru institutul pedagogic teologic din Sibiu ziua aceasta are însă şi o altă însemnătate: Nichita Romanul e patronul seminarului „Andreian”.

După obiceiul rămas din vremile de mai înainte, în ziua aceasta se face inaugurarea solemnă a anului şcolar la seminarul nostru, în legătură cu sărbarea memoriei patronului acestui institut. Aşa s'a făcut şi în anul acesta. Institutul pedagogic teologic a sărbătorit, Marţi, ziua martirului Nichita Romanul cu evlavie cuvenită şi amăsurat însemnătăţii momentului.

S'a oficiat serviciu divin în biserica catedrală, prin directorul seminarului, P. C. Sa dl Dr. Eusebiu R. Roşca, protosinel, asistat de diaconul Dr. Vasile Stan, profesor seminarial, fiind de faţă elevii institutului şi corpul profesoral, iar după terminarea sfintei liturgii şi citirea rugăciunii obișnuite elevii şi corpul profesoral s'au întrunit în sala seminarului, unde la peste mult a sosit şi I. P. S. S., Arhiepiscopul şi Mitropolitul Ioan Meşianu, însoţit de P. C. S. Arhimandritul Dr. Ilarion Puşcariu, vicar arhiepiscopal, de asessorul consistorial M. Voileanu şi secretarul consistorial Dr. G. Proca. Excelenţa Sa a fost primit în sală cu sgomotoase aclamări.

După potolirea acestora, Preacuvioşia Sa, domnul Dr. Eusebiu R. Roşca, directorul seminarial, rosteşte discursul de inaugurare. El spune pe larg în el datorinţele elevilor, câtă vreme se află în seminar, şi pune în vedere o procedură din cele mai severe faţă cu aceia, cari nu vor observa regulile de bună ordine şi de disciplină. Comunică îngrijitorul fapt, că mulţi dintre elevi vin cu bune pregătiri în seminar, dar cu purtare rea morală, pe care nu şi-o îndreaptă, ci din contră, molipsească şi pe cei până aci cu purtare bună morală, şi astfel compromit institutul şi-i subsapă buna reputaţiune. Apelează la bunul simţ al elevilor, ca să-şi însuşească toţi o purtare morală bună, cuviincioasă şi neescepţionabilă, şi în urmă declară anul şcolar 1909/10 de inaugurat.

Ia acum cuvântul I. P. S. Sa, Arhiepiscopul şi Mitropolitul Ioan Meşianu, şi adresează elevilor o vorbire plină de poveşti şi învăţături, de sfaturi cu adevărat părinteşti. Le spune, că deşi espunerile domnului director Dr. Roşca au fost foarte amănunţite, şi fiecare elev a putut să înţeleagă din ele, că ce se pretinde şi se aşteaptă dela el, află totuşi de necesar să le mai completeze, să le întregască cu câte ceva. Îşi ilustrează espunerile cu exemple. Însă, că precum ucenicii merg să-şi caute stăpân, sub mână, conducerea şi paza căruia să se poată feri mai târziu în lumea aceasta, astfel şi elevii din seminarul nostru, au intrat acum la stăpân pentru a se pregăti pentru o măiestrie foarte însemnată, măiestria de a fi luminători şi conducători ai poporului. Şi precum ucenicii au să se silească şi se înveţe bine măiestria dacă vreau să ajungă oameni stimaţi în societatea omenescă, astfel şi elevii trebuie să-şi dea bine silinţa, ca să iasă din ei aceea ce toţi dorim să fie, luminători ai poporului, căci altcum rămân şi ei ca ucenicii le-neşi, numai nişte cârpaşi. Le leagă la inimă cu multă insistenţă, să nu piardă timpul înzadar cât stau în seminar, ci să înveţe cu diligenţă, pentru că timpul odată trecut nu mai vine îndărăt şi nimeni nu-l mai poate afla, dar nici cu învăţătorii săi devotaţi, cu profesorii dela seminar, nimeni nu se mai întâlneşte, după ce a eşit din institut, pentru a le mai putea asculta învăţăturile.

Să-şi facă deci fiecare elev datorinţa, învăţând cu sârguinţă, pentru că în cazul contrar se face vrednic de blăstămul părinţilor sei, cari cu multă osteneală şi cu mari jertfe pot să-l ţină la învăţătură. Atâta minte şi atâta înţelepciune trebuie să aibă fiecare elev, ca să înţeleagă, că învăţătura e necesară în prima linie în interesul propriu, pentru a-şi croi în lume o viaţă mai fericită, şi numai în a doua linie ea e de folos obşteii.

Însă nu numai învăţătura cere I. P. S. Sa dela elevi, ci şi conduita bună, ori mai ales o conduită bună, o purtare morală cuviincioasă. Pentru că ori cât de învăţat să fie omul, dacă nu are şi purtare morală bună, nu e de folos, ci e chiar pur stricăciune acelor, pe cari are să-i conducă. Le pune la inimă elevilor să ţină la legea lui Dumnezeu, să se gândească todeauna la proverbul: „ce ţie nu-ţi place, altuia nu face”, şi să fie cuviincioşi cu cei mai bătrâni şi mai mari, dându-le bineţe totdeauna, şi ferindu-se din calea lor, când îi întâlnesc pe stradă. Le recomandă se cerceteze regulat sfânta biserică, şi să

FOIŞOARĂ.

„Legea românească”.

De Constantin Oancea, preot.

Ştim că fiecare popor, care a primit creştinismul, a păstrat mai mult sau mai puţin din obiceiurile particulare ale neamului său câte ceva. Aşa poporul român plămădindu-se şi întărindu-se deodată cu legea creştină, natural că a ţinut multe obiceiuri din „lex romana”. Deşi mulţi Romani erau chiar şi pe timpul împăratului Traian creştini, totuşi majoritatea absolută a locuitorilor imperiului să ţinea de religia antică romană, până la începutul secolului al IV, când edându-se edicte de toleranţă, creştinismul s'a lăsat în tot imperiul. Ba devenind religia creştină religia imperiului, poporul roman a primit bucurios creştinismul, dar pe timpul acesta, nefiind încă consolidate învăţăturile creştine după anumite forme stabile, iar „lex romana” pe lângă scăderile ce le avea, posedă şi unele norme şi învăţături de înaltă filosofie morală, de altă parte fiindcă multe nenorociri ce pe atunci în abundenţă veneau asupra imperiului, să atribuiau abandonării religiei antice, încât amărât până în adâncul inimii putea pela finea seo. al II. Tertulien cu drept cuvânt să zică: „dacă creşte Tibrul şi să revarsă peste zăgazu-

rile sale, dacă Nilul sacă, dacă cerul îşi închide sinul său, pământul să cutremură, dacă foamete sau pestilenţă grasează, iarăşi şi iarăşi auzi strigând, aruncaţi pe creştini înaintea leilor”, — e foarte natural, că poporul roman trecut la creştinism a ţinut multe obiceiuri din „lex romana”, însă adaptându-le după ideile creştinismului.

Formarea legii româneşti deodată cu creştinismul să normezează prima dată prin edictul de toleranţă al împăratului Galeriu al răzăritalui, la anul 311 (subscris şi de imp. Const. al apusului). Asume, în acest an Galeriu cuprins de o bouă grea, şi convins că înzădar a vărsat multul sânge de creştin, edă un edict de toleranţă, în care între altele zice: „Voinţa împăraţilor a fost de a readuce pe creştini la religia strămoşilor lor. Persistând însă cu toate acestea creştinii în convingerile lor religioase, acum nu să pot închina zăului lor, dar nici nu vor să se înduplece a da zeilor statului adorarea datorită, cu toate acestea împăraţii totuşi vor să-şi îndrepte graţia lor spre dănaşii. Creştinii pot iarăşi să fie creştini şi pot să-şi ţie adunările lor, dar sub condiţia: să nu întreprindă nimic periculos statului, ci să roage pe Dzeul lor pentru salutea sa şi a imperiului”. Euz. h. c. VIII. 17.

Creştinii în chip de recunoştinţă au şi început să-l preamărească cu laudă cătră Dzeu pe împăratul Galer, precum s'a demandat în edictul de toleranţă. Românii deatunci şi până în ziua de astăzi îl po-

menesc pe împăratul Galer în colindele dela naşterea Domnului, ca pe cel dintăiu imperator, care le-a permis Românilor, ca creştini, ca în adunări publice să se închine zăului lor, zicând: „Lerului bun! Lerului doamne! Lerului Domn. Lerului Domn deal nostru”. Adeocă poporul îşi aduce aminte de un împărat Galer-Ler, domn din sângele nostru, dar totodată şi bun, care a simpatizat cu creştinii, nu ca ceilalţi împăraţi, cari persăcutau creştinismul, ca şi el până la edarea edictului. Acestui moment de extraordinară importanţă din trecutul poporului român ar trebui să i se dea locul cuvenit în istoria noastră bisericească.

Căci nu mai încape nici o îndoială, că Ler împărat, pomenit în colindele noastre, nu e altoineva decât împăratul Galer care n'are nimic de a face cu liber, ca provocare la Iupiter, sau cu Lares, zei de casă ai Romanilor, sau cu imp. Aurelian, cum s'a susţinut până acum de isotriografiile noastre, şi n'are a face nici cu zeul slav al iubirii „Lelu”, deoarece nu există nici o legătură logică între aceşti zăi păgâni şi între colindele naşterii Domnului.

Căvântul Ler se află numai în cuvinte de laudă cătră Dzeu, numai în colindele naşterii Domnului, nu şi în doine, cum cred unii necunosători ai poeziei poporale române.

Obiceiurile cele mai înşămunate din păgânism pe cari Românii le-au primit şi în

creştinism ca norme de credinţă, însă adaptându-le după ideile creştinismului, sunt:

1. Ținerea Jolilor din Paşti până la Sân-Petru, — Jolile dintre tunuri — pentru ca Dzeu (în sens creştinesc) să nu trimeată tempestăţi, peatră, asupra sămănturilor. Acestea Jolile le ţineau şi Romanii în onoarea lui Iupiter tonans (Dzeul tuturor zeilor), zeul cerului şi al pământului. Acest obicei se află pretutindenea la Români, dar în deosebită sfinţenie îl ţin azi numai în regiunile muntoase. În aceste Jolile de clacă totuşi se lucră, adeocă cei cu putere ajută pe cei sămăni în lucrul cu plugul, cu coasa etc. fac drumuri comunale, închid Țintirime etc.

2. Venerarea zilei de Vinerea, adeocă Vinerea toată ziua nu să coasă, nu să spală, nu să face pâine. Alte lucruri mai mici însă sunt restate. Bărbaţii însă pot să lucre fără restricţiune. Tot asemenea nu lucră femeile Vineri seara — pentru că aceasta era ziua de răpaus a săptămânii la Romani, şi această zi o venerau şi matronele romane în onoarea Venerii. Cât de adânc este concreşcută venerarea zilei de Vineri cu legea românească, să vede de acolo, că Românii pe sânta Paraschiva o numesc sânta Vineri, iar ziua de Sânta Paraschiva: „Vinerea mare”, şi acest obicei se păstrează ca un lucru sânt lăsat de Dumnezeu ca parte întregitoare a legii româneşti, fără de care Românul nu-şi poate închipui legea creştină.

(Va urma.)

mediteze adânc asupra cântărilor ce le aud în biserică, pentru că sunt pline de a-dâncă filosofie, poezie și înțelepciune divină. Să studieze literatura bisericească, cel mai bun izvor de revelație sufletească. În urmă le dă binecuvântare arhierescă și părăsește sala, între aclamațiile elevilor și ale publicului asistent. La orele 12 serbarea inaugurării anului școlar la seminarul „Andreian” a fost terminată.

Serbările dela Alba-Iulia.

Vorbirea protopresb. Ioan Teculescu. Ședința a doua. Expoziție. Teatru.

— 24 Septembrie n.

Dăm astăzi în întregime vorbirea domnului protopresbiter Ioan Teculescu, cu care a binevenat adunarea generală a societății teatrale și pe oaspeții veniți la Alba-Iulia. A fost următoarea:

Mult stim. Dle președinte!

Mult stim. domni membri ai comitetului!

Ilustră adunare!

Cuvântul de salutare mi s'a dat ca să-l adresez din partea Românilor din loc, pentru toți oaspeții stimati și iubiti, cari s'au adunat astăzi, de aproape și de departe, în vechiul și istoricul nostru oraș!

Iară eu, de sarcina dată voios mă descarc, întâi intru cât mi-a fost și-mi este ușoară, iar al doilea intru cât mi-e ușoară, statornicit fiind de mult cuvântul cel mai bine simțit și de toți știut al salutarilor la astfel de ocazii, în fraza: Bine ați venit!

Cum însă cauza acestei întruniri este așa de mare și scopul spre care năzuiește așa de ideal și de mare — să mi se dea voe ca de salutarea obicinuită să încep oiez încă câteva cuvinte, cari ating de aproape, atât cauza, cât și efectul amintit!

Ilustră adunare! Nu spre a escita cătuși de puțin gelozia celorlalte centre românești din această patrie, mărturisesc că suntem cei mai mândri noi bălgrădenii pentru faptul că nouă ni s'a dat a primi mai întâi pe noul și falnicul stegar al Taliei române, în mijlocul adunării generale a „Societății pentru fond de teatru român”. Remarcă și scot în plan această veselă împrejurare, intru cât mersul înainte al societății numite, — cum am zis și în alt loc, — promise după cea mai justă speranță a tuturor, de a face, de aci încolo un pas mare, pas însemnat, înainte sub conducerea de toți stimatului și iubitelui nou director al acestei societăți.

Da, va face și respective va trebui să facă, ilustră adunare, pas mare înainte cauza teatrului român, înțelegând tot mai bine și mai adânc fiecare Român adevărat că dacă pentru alte popoare s'ar mai putea cumva socoti lucru de lux și de petrecere teatrul — pentru noi Românii această e o necesitate, pe cât e de imperativă, pe atât de urgentă!

Da, pentru că nu ne putem lipsi și pe mai departe, de acea mare școală a lumii, care e teatrul și care, deosebit pe noi, așa de multe bune are să ne învețe, în de așa multe rele are să ne desvețe, în traiul nostru, atât ca singuratici, cât și ca popor.

Căci e școală teatrul, și pe lângă școală și cea mai elatantă dovadă despre existența sigură și bine încheiată a unui popor cu pretenții de cultură.

Vom înțelege după ce îl vom avea și ne vom cunoaște atunci noi în de noi și mai bine, — iar străinii asemenea — că cine suntem și cum suntem. Cum se pleacă cel puțin credincios a înțelege, că există un creator mare și puternic al lumii atunci, când pe bina nemărginită a cerului i se prezintă entremurătoarea scenărie a unei tempestăți, în care norii negri se învâlmășesc și se rostogolesc unul peste altul împinși de tunete și sfârțecați de fulgere, sau cea de pe bina mărilor cu talazurile ridicate și mugitoare; ori în sfârșit sublima reprezentățiune ce o dă o noapte senină, la mijloc cu luna care ține rolul principal, iar jur împrejur cu stelele multe, cari poartă roluri întregitoare în feerica reprezentățiune cerească.

Socotesc că de i s'ar ceti și explica ori cât de mult și intensiv Biblia unui a-tare necredincios, tot nu ar simți mai adânc și mai convingător existența slăvitului Creator, ca după una din reprezentățiunile amintite!

Tot astfel socotesc că, imprimă și lucrurile de pe scenele de oameni clădite și aranjate, — și cari din început pare că au fost copiate și imitate de pe scenele din natură — privitorilor convingerea, că există poporul, în a cărui limbă se predă, și din al cărui suflet sunt scoase scenele, cari se reprezintă, cu toate virtuțile și scăderile aceluia popor.

Iar în fața acestora mai putem oare, ilustra adunare, să mai ezițăm noi Ro-

mânii într-o a ne ridică teatrul nostru? Se poate oare, când însemnată e lui e așa de mare să ne mai lipsim de el? și limba, — limba noastră atât de dulce și de frumoasă, să nu o înălțăm în sfârșit ca să răsună și de pe bina de teatru?

Ori doară ne vom mulțumi și de aci înainte, tot numai cu mlădierea ei dulceagă în trilarile line și duioase ale doinei? Ale doinei noastre celei de jale, celei de plângere, care ca un opium ne exteziază sufletul, cel cu privirea mai mult înapoi, și așa de puțin înainte? Nu socotim că e vremea de a mai înceta cu doina și a pași și la acțiune?...

...Să încetăm cu doina, să o părăsim?... Cum? Vazice cineva. Se poate oare și vorbi de așa ceva? Doina sufletului nostru s'ar putea s'o părăsim? Nu ar însemna aceasta, că ne-am părăsi însuși acel suflet, care de veacuri în mirezmele doinei s'a scaldat precum și doina în a sufletului rouă și-a înmuiat deapururi aripile?...

...Să nu fim rău înțeles. Vorba despre părăsirea doinei o înțeleg numai intru atât, intru cât, nu începând de apururi cu ea, avem să și sfârșim, și de aci înainte tot numai cu ea. — Să-i mai mărginim rolul doinei, din viața noastră, astfel înțeleg!

Să începem cu ea, da, căci ea a noastră și noi ai ei, — dar numai așa ca și cu un prolog duios, ca și cu un cor sonor de îngeri, dar de aceasta să începem acțiunea, aceea acțiune care scormoind și premenind sufletul, să se sfârșiască apoi în acel catharsis îndemnător la fapte, la cari noi nu am ajuns, fiind încă tot departe de ele.

Astfel înțeleg — repet — vorba despre doină. Iar despre acțiunea de pe bina de teatru, cum am zis mai înainte, în cele exprimate după salutarea ce am exprimat-o tuturor, prin cuvintele:

Bine ați venit!

Ședința a doua s'a ținut luni, la 10 dimineața. Președinte domnul Dr. Ioan Mihu. Se citește și verifică procesul verbal al ședinței prime, apoi să intră în ordinea de zi. În numele comisiei pentru înscrierea de membri noi raportează dl Dr. Ioan Marcicac, comunicând, că s'au făcut număratoarele înscrieri de membri, lista însă rămâne deschisă pe seama celor ce vreau să se mai facă membri. În numele comisiei pentru cenzurarea socotelilor raportează dl Dr. Izidor Pop. Socotelile au fost aflate în bună ordine. Domnului casier Dr. Nicolae Vecerdeia i se aduc mulțămiri meritate pentru esactitatea cu care chivernisește averea societății.

În numele comisiei emise pentru examinarea raportului general al comitetului a raportat dl Dr. V. Branisce. A făcut un lung și frumos expozu, pentru a face la urmă propunerile următoare:

Adunarea generală ia la cunoștință raportul prezentat, și îndrumă comitetul să studieze, eventual și cu ascultarea altor bărbați competenți, dacă planul vechiu de acțiune e bun și pentru zilele de astăzi, ori trebuie să poată să fie schimbat.

Adunarea își exprimă profundul doliu din prilegiul trecerii la cele eterne a prezidentului de onoare al societății teatrale Ales. de Mocsonyi, despre ce este a se încunoștința familia decedatului.

Adunarea își exprimă doliul și pentru trecerea la cele vecinice a membrilor Dr. Ioan Hozanu, Coriolan Brediceanu, Mihail Cirlea, Mihail Bontescu, Dr. Teodor Bulc și Bartolomeiu Baiulescu.

Adunarea exprimă mulțămirea prezidentului Dr. Ioan Mihu pentru donăția de 10.000 cor., care este a se administra separat, pe baza unui normativ pe care-l va stabili comitetul.

În cunoștință înființarea de comitete filiale și admite, ca regulamentul prezentat din partea comitetului să fie pus în executare în mod provisoriu.

Asupra punctului prim din aceste propuneri s'a născut discuție interesantă, la care au luat parte domni: Oct. Goga, Dr. D. Stoica, Dr. I. Blaga, Dr. V. Branisce, V. C. Osădă, Vas. Goldiș și prezidentul Dr. I. Mihu. S'au primit însă neschimbate propunerile comisiei.

Eshauriată fiind ordinea de zi, prezidentul Dr. I. Mihu constată cu bucurie frumosul succes al adunării și laudând silințele celor ce au contribuit la acest succes, declară adunarea din ast an a societății teatrale de încheiată.

Protopresbiter Ioan Teculescu doarește oaspeților să ajungă în pace la casele lor, cu bune impresii duse din Alba-Iulia.

S'a luat masa împreună, apoi după masă la orele 3 d. a. publicul a cercetat expoziția de țesături și cusături naționale, improvizată de reuniunea femeilor române din comitatul Hunedoarei, în fruntea căreia

se află doamna Hossu-Longin. A plăcut mult. Erau espuse covoare, fețe de pat, fețe de masă, stergare, desagi, servete și mai multe obiecte de preț, lucrate toate în atelierul din Orăștie, condus de doamna Victoria Dr. Erdelyi și dsoara Tiberia Barcianu. Unele obiecte au fost vândute, deși cam puține în raport cu publicul, și cheltuelile avute.

Seara la orele 8 și jumătate a fost teatru în sala redutei orașenești. S'a jucat comedia *Două lumi*, localizată de M. Gaspar. Rolurile au fost susținute de diletanți, pe cari i a instruit dl Aurel P. Bănuțiu. Reprezentația a fost pe deplin multămitoare. Rolul principal l-a avut dl Bănuțiu, care a primit o frumoasă cunună de lauri dela domnișoarele române din Alba-Iulia. A urmat apoi jocul după teatru, și a ținut până dimineată, când oaspeții au început să părăsască Alba-Iulia, căci sărbările culturale erau acum sfârșite. Imi încheiu deci și eu raportul.

P.

Adunare poporală în Cib.

— Darea de seamă a deputatului Dr. Vlad. —

Diminecă, în 19 Septembrie a. o. n. și-a ținut iubitul și popularul deputat dl Dr. Vlad darea de seamă în comuna muntoasă Cib, care aparține cercului politic Geoagiu-de-jos și e situată în direcție nord-vestică, la depărtare de vre o 20 kilometri dela Geoagiu.

Comuna Cib are popor sănătos, harnic, cu portul ca la Zlagna și e păstorită de doi preoți vrednici, pâr. I. Costea gr. or. și pâr. N. Popovici, gr. cat.

Spre laudă fie le zis, se înțeleg bine laolaltă, ceace e lucru cam rar între preoți gr. or. și gr. cat.

Înțelegerea bună dintre acești doi preoți are influință binefacătoare și asupra poporului, care stimează pe ambii preoți la fel, și este față de ei cu deosebită iubire și ascultare.

Acestei bune înțelegeri se datorește și buna primire de care s'a bucurat iubitul nostru deputat, dl Dr. Vlad la Cib, o primire la care sigur nu s'a așteptat în părțile aceste.

Încă des de dimineată comuna Cib ferbea de o mișcare neobișnuită, iar la orele 7 și jum. 25 călăreți, toți împodobiți cu flori și frunze de brad, pleacă spre întâmpinarea deputatului.

Între călăreți, un cal gătit cu cununi de flori și împodobit deosebi, era destinat pentru a aduce pe domnul deputat în comună.

Călăreții ies spre întâmpinarea așteptatului, departe la 3 km., în partea comunei numită Cheiu, unde drumul coboară dela munte spre vale la șes, iar locul este de o frumseță deosebită, cu stânci înalte, ca tot atâtea cetăți, înăst crezi că te afli printre Alpi.

Se posteză cu toții la loc potrivit, de unde domineză cu priviri valea îndepărtată, în care timp jos în vale se zărește și cortegiul dlui deputat.

Tabloul e fermecător, jos în vale trăsurile cari aduceau oaspeții, în frunte cu dl deputat, sus pe munte la loc bine ales, călăreții, privind cu drag înspre cei ce se apropiau pe cotiturile drumului.

Întâlnirea e emoționantă. Din fruntea călăreților tinărul Aron Costea bineven-tează pe dl deputat, predându-i calul destinat, pentru că după obiceiul muntenesc se între călare în comuna lor.

Răspunde dl deputat, și încalecă murgul, punându-se în rândul prim al călăreților. Trăsurile urmează. Dar iată se aud din depărtare sunete și răsunete de voci omenești, cari auzite dela capul satului, se deslușesc tot mai bine, până când în apropierea comunei văzduhul tremura de „să trăiască”, și într'aceste zărim ceața de călăreți în frunte cu dl deputat apropiindu-se.

O poartă de triumf ornată, cu brad, cu flori și altă verdeață, ridicată în onoarea doralului domn deputat, era încurjurată de bărbați, femei, ficioiri, fete, în frunte cu preoții locului, înmulțiți cu preoții și poporul sosit din jur. Așteptau cu toții pe deputatul mult iubit.

Convoinț se oprește înaintea porții, dl deputat descăleacă de pe cal, își descopere capul în față mulțimii, care încă îl aștepta cu capul descoperit, iar pâr. Nic. Popovici întrerupe tăcerea solemnă și cu cuvinte bine simțite salută pe dl deputat zicând între altele: „Ești-am fruntașii la acest punct al hotarului nostru împreună cu poporul care cu drag așteaptă în mijlocul său pe domnii noștri, cari nu aduc ca cei străini numai teroare și pedepse asupra lui, ci dragoste și lumină, și aci la această poartă triumfală îți prezentăm omagiul nostru și-ți zicem din inimă curată un bine-ai venit!”

Răspunde emoționat dl deputat, apoi pleacă cu toți până la fruntașul Aron Crainic, unde s'a ținut darea de seamă.

La orele 10 și un pătrar dl deputat își desvoaltă în fața unei mulțimi uriașe darea de seamă, care a durat peste o oră.

Vorbește poporului despre votul egal, despre colonisările prin ciangăi, despre legea școlară apăsătoare și despre cel mai nou atac, ordinul de catehizare. Poporul aprobă cu: așa este, ... nu ne trebuie ... rău destul ... rușine lor, etc.

La urmă se votează încredere clubului deputaților și în special deputatului nostru, după care adunarea se închide.

Oaspeții se împart la masă la preoți din loc, de unde pe la orele 3 p. m. pleacă ducând cu sine impresii plăcute.

La plecare mult stimatul și iubitul domn deputat Dr. Vlad, impresionat de dragostea și stima cu care a fost primit, pentru a mulțami pe acei, cari nu se îndurau a-l perde din mijlocul lor, s'a despărțit cu cuvintele: „Am să mai viu încă la Cib!”

Noi o vom ține minte această!

N. T.

Din despărț. „Asociațiunii”.

Convocare.

Despărțământul XXIX Mediaș al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român își va ține adunarea cercuală în 3 Octomvrie st. n. 1909 d. a. la 2 oare în Biertan.

Program:

1. Deschiderea adunării prin directorul despărțământului.
2. Raportul comitetului cercual.
3. Alegerea alor două comisii:
 - a) pentru cenzurarea raportului.
 - b) pentru înscrierea de membri și încasarea taxelor.
4. Disertații.
5. Raportul comisiunilor.
6. Alegerea alor 2 delegați la adunarea generală.
7. Alegerea comisiei de verificare.
8. Declamațiuni.
9. Eventuale propuneri.
10. Închiderea adunării.

Mediaș, la 23 Sept. st. n. 1909.

Mihail Tătar Dr. Dionisie Roman
secretar. dir. desp.

Seara la orele 8, tinerimea română din Biertan va aranja o producțiune corală-teatrală împreună cu dans.

Adunarea generală a „Asociațiunii”.

Programul

festivităților ce se vor aranja din prilejul adunării generale a „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”.

Luni, 11 Octomvrie st. n. 1909.

Primirea oaspeților. Seara de cunoștință la orele 7 și jum. în „Restaurantul Brote” (Palatul arhidiececesei).

Măști, 12 Octomvrie st. n. 1909.

La orele 8 și jum. serviciu divin în catedrală (Str. Măcelarilor) și în biserică gr. cat. din Poarta Tarnului.

La orele 10 și jum. a. m. ședința I. a „Asociațiunii” în sala festivă a „Casei Naționale”. Imediat conferința dlui Ioan Agărbicean.

La orele 1 și jum. p. m. banchet în sala dela „Unicum” (Str. Poplăcii).

După banchet vizitarea instituțiilor culturale românești din Sibiu: Catedrala, Muzeul „Asociațiunii”, Școala de industrie etc.

La orele 8 seara concertul „Reuniunii române de muzică din Sibiu”, în sala dela Gesellschaftshaus.

Mercuri, 13 Octomvrie st. n. 1909.

La orele 10 a. m. ședința II. a „Asociațiunii” în sala festivă a „Casei Naționale”.

La orele 4 p. m. ședința festivă a secțiunilor științifice literare.

Conferința dlui Dr. V. Branisce „Despre Alesandru de Mocsonyi”. Impărțirea premiului „Andreiu Murășan”.

La orele 8 seara petrecere cu dans aranjată de „Reuniunea femeilor române din Sibiu” în sala dela „Gesellschaftshaus”.

Spre orientare anunțăm, că Joi sara, în 14 Octomvrie se va reprezenta în teatrul orașenesc „Jertfa”, dramă într-un act de dl Miclescu și „Sezătoarea” dlui Tib. Brediceanu.*)

Comitetul aranjărilor.

*) Ceice doresc să fie încuartați la Hotel (Römischer Kaiser, Neuriehrer, Mihai, Schmidt, Barbu) sunt rugați, să-și angajeze sănguri de timpuriu camerele necesare. Ceice prefer a fi adăpostiți în cartiere particulare, binevoiesc a să anunța cel mult până la 5 Octomvrie nou la dl Romul Popescu funcționar la Albina, în Sibiu-Nagyszeben. Bilete pentru banchet la 6 coroane tacămul, precum și pentru producțiunile artistice — a 3 cor. a 2 cor. a 1 cor. — să pot procura la casierul dl Eugen Vancu în birourile „Asociațiunii” în zilele 10—13 Octomvrie st. n. Onoratul public este cu înzistență rugat să binevoiască a să anunța din bună vreme, mai ales pentru banchet. Eventuale informațiuni să pot cere dela biroul „Asociațiunii”. (Cassa națională, Stadtpark).

Apel către preoțime.

Directorul institutului regesc regnicolar de orbi din Budapesta, ne roagă să publicăm următorul apel:

În patria noastră, după datele statistice, sunt mai multe sute de copii orbi, îndatorăți să cerceteze școala. Și dintre aceștia abia câțiva cercetează institutul nostru de educație și instrucție, și abia câțiva au cerut să fie primiți și în anul acesta, cu toate că elevii acceptați aici primesc instrucție cu totul gratuită, din interesele fundațiilor făcute în acest scop, și din venitul institutului. Motivul este de căutat fără îndoială în împrejurarea, că părinții cei săraci nu au cunoștință despre binefăcătoria de copiere a institutului, și desăcețea, că copiii, dovăduindu-și sărăcia, să primesc în institut în mod cu totul gratuit.

Indemnate de succesele obținute de instituturile similare din străinătate, rugăm deci cu toată onoarea preoțimea dela sate, să binevoiască a aduce la cunoștința credincioșilor următoarele:

1. Institutul regesc regnicolar de orbi din Budapesta (VII István-ut 95) primește copii orbi în etate de 5—14 ani, cari nu au altă scădere corporală ori spirituală, decât numai că sunt orbi, și în timp de opt ani să îngrijește de educarea lor în mod cu totul gratuit.

2. În timpul acesta institutul se îngrijește nu numai de educarea lor spirituală, ci amăsurat facultăților lor, li se dă instrucție și în muzică, în vre-un ram al industriei, ca: facerea de perii, de cio-rapi, de corfe, de sacuri de paie, etc. asigurându-le o astfel de destinație, ca pe urma ei să fie în stare a duce o viață liniștită prin munca lor.

Dumnele de primire sunt scutite de timbru, pe baza atestatalui de pauper-tate, și cei ce doresc, primesc dela noi ti-păriturile necesare, respective condițiunile de primire. Cu elevii ținem legături și după ce ies din institutul nostru, iar până sunt la noi li tratăm cu iubire și îngrijire. Rugăm deci preoțimea să dea celor nenorociți mână de ajutor. În institutul nostru se află în anul curent școlar 210 de elevi orbi, toți bine dezvoltăți spiritual-mente și trupește, voioși și cu bună dispoziție spre învățatură. Sperăm, că onorata preoțime ne va sprijini în munca noastră umanitară.

Budapesta, 22 Septembrie 1909.
Herodok Károly m. p.
director.

Apel

către toți fruntașii români din despăr-tământul Sibiului.

Se știe, că în zilele dela 12 și 13 Octomvrie nou 1909 se va ținea în Sibiu adunarea generală a „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”.

Fiind ținutul Sibiului unul din cele mai de frunte din întreaga ro-mânimea, ni se impune îndatorirea, ca și cu acest prilej să ne manife-stăm, ca vrednici fi ai acestui ținut cu frumoase tradiții românești.

Aceasta o vom face, deoparte luând parte la sărbările adunării ge-nerale în număr cât mai mare, iară de altă parte înscriindu-ne în șirul membrilor ei, și arătând astfel, că dovedim dragostea către cultura ro-mânească, nu numai cu vorbe goale, ci și cu o mică jertfă bănească a-nuală.

Conducătorii „Asociațiunii” au rămas încântați de frumosul interes și însemnatul sprijin material, ce l-au dat anii trecuți ținutul Sebe-șului, Zarandului, Săliștei, etc. N'a rămas preot, care să nu vie la adu-narea generală cu o listă întreagă de membri și de contribuiri fru-moase pentru scopurile „Asociați-unii”. Ba se vestește, că preoții ro-mâni dela marginea extremă a ro-mânismului, din părțile Sătmăru-lui, au intrat nu de mult cu toții în șirul membrilor „Asociațiunii”.

Deci n'am merita numirea de „ținut românesc fruntaș”, dacă nu ne-am ști însufleți pentru „Asocia-țiune”, făcându-ne membrii și spri-jinitorii ei.

Vă invităm deci pe toți a Vă în-serie în șirul membrilor și a înscrie și pe alții, fie particulari, fie comune

politice, bănci sau alte corporațiuni, în consemnarea alăturată, pe care apoi dimpreună cu sumele încassate să le prezentați, fie înainte, fie la adunarea generală, subscrisului di-rector. *)

În timpul, când limba ne este mai strămlorată, ar trebui să ne însuflețim mai mult pentru așezămintele cari o cultivă.

Sibiu, din ședința comitetu-lui despărțământului IV. al „Aso-ciațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, ținută la 14 Septembrie 1909.

Dr. E. Miron Cristea m. p.,
director.

Dr. Aurel Crăciunescu m. p.,
secretar.

NOUȚĂȚI.

Procese câștigate. Primim știrea din Budapesta, că în cursul săptămânii trecute s'a judecat la tribunalul delegat din Budapesta procesul intentat bisericii sârbești pentru despărțirea Românilor de către Sârbi din comuna Orășeț, lângă Vârșeț. Sentința a fost adusă în favoarea Românilor, cari au să primească biserica, cu obligamentul de a despăgubi pe Sârbi după proporția sufletelor cu 5000 coroane, în curs de cinci ani. Tot în săptămâna trecută a aprobat înalta curie sentința adusă de asemenea natură din comuna Her-niacova (comitatul Timiș) în înțelesul că-reia averea întregă bisericească o pri-mesc Români, după ce în comună nu mai sunt decât 37 suflete sârbești, deci co-muna nu a mai fost decretată de mixtă, ci de curat românească.

Sfințirea bisericeii române gr. or. zidită din nou în comuna Iotar din Ca-raș-Severin, o va săvârși P. S. S. Episco-pul din Arad Ioan I. Pap în 3 Oct. n. Duminecă.

Doamna Veturia Triteanu, dis-tinsa noastră cântăreață, a fost de-corată din partea Maiestății Sale Regele Carol al României, cu ordi-nul *Bene Merenti cl. I.*

Faptă laudabilă. Cetim în ziarele românești dela noi, că domnul *Eugen Bianu*, notar comunal în Făget, a făcut o funda-țiune de 6000 coroane, depune la cassa centrală arhidiecezană din Blej, în scopul, ca din interesele ei să fie acoperită pen-tru totdeauna întregirea salariului funda-mental învățătoresc din comuna numită, care numără oeva peste 500 de suflete. La inițiativa domnului Bianu s'a înființat apoi și o altă fundațiune, la care a con-tribuit fiecare cu cât a putut. E de 4000 coroane. Suma cea mai mare a dat-o și aici dl Bianu. Din aceasta a doua fun-dațiune se vor acoperi cuincuenalele. Iată un om, care știe cum poate fi salvată școala românească. Să nu mai fie și alții, cari ar putea să facă același lucru pe care l-a făcut notariul din Făget, domnul Eu-gei Bianu?

Vizită. I. P. S. S. Mitropolitul Pri-mat Atanasie Mironescu cu prilejul vi-zitei la Sinaia a inspectat mănăstirea, mu-zeul, sala de primire, locuința starețului și chiliile călugărilor. Înalt ierarh a ră-mas deplin mulțumit de curățenia și buna rânduială ce domnește în mănăstire.

Știri școlare din Brașov. La esa-menul de maturitate ținut la gimnaziul nostru brașovean, sub prezidenția dnului comisar consistorial M. Voileanu, fiind de față comisarul guv. dl Dr. Siegescu, s'au prezentat 8 elevi, dintre cari 6 au fost declarați maturi, iar 2 vor face examen de corigență din câte un obiect în Decem-vrie. — S'au înscris 416 elevi, din aceștia 332 la gimnaziu, 84 la școala reală.

O grupă număroasă de excursioniști francezi a sosit în România, pentru a cu-noaște țara și capitala română. Pretutin-denea sunt întimpinați cu multă simpatie. În onoarea lor s'a aranjat, între alte festi-vități, la muzeul de artă națională dela șosea și o expoziție de țesături și cusă-turi naționale.

*) Membrii fondatori solvesc odată 400 cor. Membrii pe viață solvesc odată 200 cor. Membrii ordinari solvesc anual 10 cor. Membrii ajutători sol-vesc anual cel puțin 2 cor.

Școalele noastre din Treiscaune în pericol. Primim la redacție o tânguire mai lungă, în contra unor preoți de ai noștri din tractul Treiscaune, cari nu căută să sal-veze școalele confesionale române din co-munele lor, ci din adins umblă ca să le închie statului, din motive condanna-bile de interese familiare. Astfel era și o pătim cu școala confesională română din Sita-Buzau, unde ambii preoți locali au avut o atitudine cât se poate de urâtă și vrednică de toată osândă, iar acum e vorba ca să-i supraliciteze în fapta tra-dării de neam și de bisericeii preotul no-stru din Covasna, care încă doarește școala de stat în locul școlii confesionale ro-mâne, numai pentruca ginerile său, astăzi învățător confesional în comună, să ajungă învățător de stat, fiindcă așa i-a spus fiul său, care asemenea e trecut dela noi la școala de stat, ca învățător, că e mai bine la școala de stat. Atrage atențiunea au-torităților noastre înalte bisericești asupra acestor stări bolnăvicioase de lucruri din Treiscaune, și nu ne îndoim, că vor ști pune la locul lor pe toți cei păcătoși. E timpul suprem, ca iarba rea să piară din holdă!

Hymen. Dr. *Dumitru Borcia* ales preot în Săliște și dșoara *Elena Irhaș*, Băița, lo-godți.

— Dșoara *Iustina Cărpinișan* și dl *Ioan Duș* alea preot își anunță serbarea religioasă a cununiei lor, ce se va celebra Duminecă în 3 Oct. n. a. c. la 3 ore p. m. în biserica gr. or. din Călnic.

— Med. Dr. *Aurel de Tincu*, Thesa-Maria de Tincu, născ. Heldmann, cununăți.

„Albina” institut de credit și eco-nomii, Sibiu. Orele de cassă la institut din 1 Octomvrie crt. st. n. până la altă dispozițiune se vor ține dela 8—12 a. m. și 3—4½ p. m.

† **Nicolae S. Nădasdy de Caranse-beș**, comerciant, asesor la tribunalul co-mercial reg. ung. și episcop al bisericeii catedrale, după lungi și grele suferințe și-a dat nobilul său suflet în mână. Creatoru-lui Marți, în 28 Septembrie st. n. a. c., la 12½ ore p. m., în etate de 71 de ani. Rămășițele pământești se vor ridica din casa mortuală din piața mică Nr. 31 și se vor depune spre vecinicia odihni. Joi, în 30 Septembrie st. n. a. c., la 3 ore p. m. în cimiterul bisericeii gr.-or. din Sibiu, subarbiul Iosefin. Fie-i țărâna ușoară!

Reuniunea română de muzică din Sibiu a ales dirigent al corului său pe dl *Liviu Tempea*, cunoscut pianist și com-positor. Dl Tempea s'a stabilit zilele a-cestea în orașul nostru.

Distincție. I. P. S. S. Mitropolitul-Primat Atanasie Mironescu a binevoit a înalta la rangul de mitrofor pe arhim-an-dritul Dionisie Simionescu, starețul mănăstirei Sinaia. Solemnitatea conferirei acestui înalt grad ierarhic a fost făcută în biserica mănăstirei în fața întregului sobor și a număroși credincioși. Este o distincție binemeritată pentru acest vred-nic slujitor al altarului.

Convocare. Adunarea generală a „Reuniunii învățătorilor români dela șco-ile confesionale gr. or. din dieceasa Ca-ransebeșului” este convocată pe Luni în 11 Octomvrie n. 1909 în comuna Cacova din Banat.

Din Baia-mare primește „G. Tr.” știrea, că directorul gimnazial Dr. Bentz a falsificat declarațiile părinților privi-toare la învățarea religiei în ungurește. Părinții copiilor s'au adunat în 22 l. c., ca să constate abuzul de putere comis de director și să protesteze, cerând dela or-dinariatul din Gherla să dispună din ofi-ciu, ca să se prelee copiilor religionea în limba română.

Din Stettin, în Germania, se anunță un caz de holeră asiatică. Un muncitor s'a îmbolnăvit și a murit. Cercetarea bac-teriologică a constatat holeră.

Caz de moarte. *Coloman Thaly*, de-putat în cameră și istoric maghiar cunos-cut, a răposat în zilele acestea, în vârstă de 70 de ani.

Regele Leopold al Belgiei a ținut un consiliu de miniștri sub prezidenția sa și a declarat, că va renunța la tron în fa-vorul principelui Albert.

Balon nenorocit. Balonul dirijabil francez „République” a făcut explozie și a căzut dela o înălțime de 150 metri. Pa-tru persoane ce se găseau în balon, au rămas moarte.

La fondul pentru înzestrarea fe-telor sărace al Reuniunii meseriașilor sibiieni au mai dăruit: *George Albu*, proprietar, (Draos) și soția sa *Maria*, 1 cor.; *Nicolae Neagoe*, oroit (București), 20 bani; *Laurențiu Curea*, paroh (Deva) și soția sa *Elena n. Russan*, 1 cor.; *Victor Stoicovici*, (Sibiu) 20 bani; *George Nesgoescu*, paroh (Intorsurabuzului), so-ția sa *Aurelia n. Coltofean* și copiii lor *Maria*, *Aurel*, *Emilia*, *Ioan* și *Elena*, în to-tal 1 cor. 40 bani și *Miorica Tordășianu*, 10 bani.

Petrecere în Gușterița. Producți-une corală-teatrală va aranja tinerimea a-dultă din Gușterița, la 20 Septemvrie (3 Octomvrie) 1909 în nou local al școlii conf. rom. din loc. Inceputul la 6½ ore sara, Prețul de intrare: loc 1 cor. 1 loc II 80 fl. loc. de stat 50 fl. Suprasolviri se primesc cu mulțămă și se vor cuita publice.

Teatru în Biertan. Tinerimea ro-mână din Biertan invită la producțiunea corală-teatrală împreună cu dans ce să va ținea Duminecă în 3 Oct. n. a. c. — cu ocaziunea adunării gen. a desp. XXIX. (Mediaș) al Asociațiunii pentru lit. rom. și cult. pop. rom. — în hotel la „Stea”. Venitul curat e destinat în favorul Asociațiunii. Inceputul la 8 ore seara. Intrarea: de per-soană 1 cor., de familie până la 3 mem-bri 2 cor. Program: 1. „Nu mi place” și *Imi place* cor mixt de I. Vidu. 1. „O șeză-toare la țară” piesă teatrală.

Toate mamele se vor interesa de „Emulsiunea lui Scott”, care de mai multe ori s'a anunțat în coloanele zia-rului nostru. Ea e un renumit pre-parat din unsor de ficat, care se ia cu plăcere de copii și le aduce în toate ca-surile, în cari s'a folosit până acum un-soare de ficat obișnuită, folos mai curând și mai sigur. Se găsește în farmacii.

Aviz.

Membrii români ai adunării gen. municipale sunt rugați a lua parte la consfătuirea ce să va ținea în 5 Octomvrie st. n. la orele a. m. 8 în localul casinei române din Sibiu cu privire la ordinea de zi a adu-nării generale din aceeași zi.

Sibiu în 29 Septembrie 1909.

Dr. Borcia. Dr. Lemény.

Poșta redacției.

Dsule Iosif Bulgăr, în C. Prin provo-carea respectivului pe calea publicității ca să-ți plătească datoria, nu-ți ajungi sco-pul. Din contră, te poate da el în jude-cată, pentru vătămare de onoare. Caută deci și-ți încasează pretenziunea pe cale judecătorească.

Teatru.

În săptămâna aceasta se dau ulti-mele reprezentații din stagiunea actuală. Marți în 28 l. c. s'a jucat o operetă ve-che „*Rip van Winkle*, cu muzică frumoasă de Planquette. Miercuri în 29 Septemvrie se reprezintă piesa „*Magda'ena*” de Ră-kosi; Joi se dă „*Speranța*”, dramă de He-yersmann, iar Vineri în 1 Octomvrie tra-gedia lui Grillparzer „*Medeea*”. Cele din urmă trei piese vor fi reprezentate cu con-cursul dnei *Serena Flay*, artistă dela tea-trul național din capitală.

După pojar trecut

Emulsiunea lui Scott e cel mai sigur mijloc pentru împiedicarea boalelor serioase. Celce pentru prima dată încearcă „*Emulsiunea lui Scott*” se miră, cât de repede recunoaște pu-terile pierdute. Bunul renume, care

Emulsiunea lui Scott

il are în tot locul, se bazează mai cu seamă pe curățenia și perfec-țiunea părților ei constatătoare.

Chiar și asupra celui mai gim-gaș stomah și mai slab organism

Emulsiunea lui Scott

influențează cât mai favorabil.

Numai *Emulsiunea lui Scott*

Veritabil numai e adevărata și neîntrecuta Emul-siunea Scott. — Pasărea — cu semnul garanției al experiențelor lui SCOTT.

Prețul unei sticle originale c. 2-50.

Se găsește în toate farmaciile.

Nr. 694/1909.

[342] 1-2

Concurs.

Pentru întregirea postului al doilea de învățător din aomuna „Vlădeni” protopresbiteratul Brașovului să publice concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt: 450 cor. salar și 200 cor. relut de cuartir. După alegere se va cere întregirea salarului în sensul art. de lege XXVII din 1907 dela stat.

Învățătorul ales pe lângă celelalte îndatoriri este obligat a propune și religionea în școala de toate zilele și în cea de repetiție să conducă elevii în Dumineci și sărbători la biserică să cânte cu ei sfânta liturghie și să formeze cor bisericesc fără remunerație.

Reflectanții la acest post au a și înainta rugărilor instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis și a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Zernești, în 9 Septembrie 1909.

Oficiul protopresbiteral gr. al Brașovului în conțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Hamzea
protopop.

Nr. 698/1909.

(243) 1-3

Concurs.

Pentru întregirea postului de al treilea (III) învățătoriu dela școala confesională gr. or. română din Porcești, protopresbiteratul gr. or. al Avrighului pe baza rezoluției Prea-venerabilului consistoriu arhidiecezan din 13/26 August 1909 Nr. 9517 Școl. se scrie prin aceasta concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt salar fundamental 600 coroane, cuartir în natură.

Quincenalele se vor socoti numai după anii serviți la această școală; alesul are să conducă și școala de repetiție.

Doritorii de a ocupa acest post de învățătoriu să-și substearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiteral gr.-or. (poșta Avrig, Felek, Szebenvármegye) până la termenul susindicat.

Avrig, 7 Septembrie 1909.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Avrighului în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Ioan Căndea
protopop.

Nr. 624.

[340] 2-3

Concurs.

La școala rom. gr. or. din Sâmpetru protopresbiteratul Brașovului, a devenit vacant un post de învățător, pentru a cărui ocupare să scrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele: 600 cor. și cuartir natural sau eventual bani de cuartir.

Doritorii de a ocupa să-și îndrepte concursele la oficiul protopresbiteral al Brașovului, instruite conform legilor în vigoare având a se prezenta în vre-o Duminecă în comună spre a se face cunoscut poporului.

Brașov, în 9 Septembrie 1909.

Oficiul protopresbiteral al tractului Brașov în conțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Voina
protopop.

Concurs.

Pentru ocuparea postului învățătoresc din comuna Agârbiciu protopresbiteratul Turda să scrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt 600 cor. din repartitie cuartir lemne de foc și grădina până la 1 Iulie 1910 iar de atunci încolo salarul este sistemizat la 1000 cor. din mijloace proprii.

Quincenalele să vor socoti numai după anii de serviciu dela această școală.

Pentru instruirea corului, cel ales va fi împărțit cu remunerație separată.

Doritori de a ocupa acest post să-și înainteze cererile concursuale instruite în ordine la subsemnatul oficiu în termenul indicat și sunt poftiți a să prezenta la biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și a face cunoștință cu poporul.

Agârbiciu, din ședința comitetului parohial ținută la 30 August 1909.

Vincentiu Orășan **Teodor Dragota**
paroh președinte. notar.

Vidi: **Iovian Murășan**
(833) 3-2 protopresb.

Epilepsie.

Cine suferă de epilepsie, sgâr-ciuri și alte boale de nervi, să ceară broșura despre această. Se capătă gratuit și franco prin (231) 11-52

priv. Farmacia la Lebedă
Frankfurt a/M.

„Albina”

institut de credit și de economii în Sibiu.

A XXIII-a tragere la sorți publică

a scrisurilor fonciare de 5% ale Institutului de credit și de economii „Albina” a urmat în 23 Septembrie 1909 în prezența domnului notar public regesc Gavril Zăgoni și a doi membri ai comitetului de supraveghere al institutului. S-au tras, în valoare totală de Coroane 129,000 următorii numeri:

à K. 500 Nr.: 48, 106, 154, 170, 197, 230, 247, 273, 274, 326, 334, 354, 362, 370, 396, 428.

à K. 1000 Nr.: 31, 49, 74, 104, 113, 201, 226, 227, 240, 296, 300, 316, 320, 349, 378, 395, 417, 449, 451, 452, 483, 538, 540, 575, 596.

à K. 2000 Nr.: 13, 15, 32, 57, 116, 157, 206, 207, 223, 300, 318, 320, 365, 395, 413, 440, 477, 549, 558, 616, 668, 678, 688, 733, 778, 809, 838, 894, 901, 960, 986, 1000, 1003, 1036, 1119, 1172, 1208, 1267, 1282, 1314, 1350, 1401, 1410, 1419, 1453, 1495.

Cu începere dela 1 Aprilie 1910 aceste scrisuri fonc. se răscumpără la cassa institutului în Sibiu, la Filialele sale în Brașov și Lugos, la Wechselstuben-Actien-Gesellschaft „Mercur”, și la Wiener Filiale der Zivnostenská banka pro Cechy a Moravu în Viena; la Ungarische Escompte- und Wechsel-Bank și la Pester ungarische Commercial-Bank în Budapesta, precum și la Filiale der k. k. priv. oesterr. Credit-Anstalt für Handel und Gewerbe în Triest, în întreaga valoare nominală împreună cu interesele curente; însă se pot răscumpără și mai nainte oricând prin escomptare, sau se pot schimba cu alte scrisuri fonciare după cursul zilei.

Cu 1 Aprilie 1910 înceată interesele lor mai departe, și cupoanele de interese scadente mai târziu, dacă la prezentarea scrisurilor fonciare lipsesc, se subtrag din suma acestora.

Din scrisurile fonciare eșite la sorți la tragerile de mai nainte nu s-au prezentat încă pentru răscumpărare următoarele:

à K. 500 Nr.: 174, 415.

à K. 1000 Nr.: 86 (din 1906), 271, 293 (din 1907), 397 (din 1907), 401 (din 1905), 438 (din 1907).

à K. 2000 Nr.: 585 (din 1905), 639, 672 (din 1906), 724, 1122, 1322 (din 1907), 1349 (din 1906), 1372, 1408 (din 1907).

Sibiu, în 23 Septembrie 1909.

(348) 1-1

Direcțiunea.**Medic român în Karlsbad.****Dr. Enea Nicola**

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad, Haus

(320) 8-12 „Amelist”.

Aviz.

P. T. domni acționari ai „Luminei” sunt poftiți să plătească rata a II-a de 20% din prețul acțiunilor subscrise, care a fost scadentă la 1 August 1909.

Solvirea ratelor următoare s'a statorit astfel:

Rata III—10% la 1 Nov. 1909.

Rata IV—20% la 1 Febr. 1910.

Rata V—20% la 1 Iuliu 1910.

(341) 1-3

Direcțiunea.**COVOARE****PLAPOME****PERDELE**

în cel mai mare sortiment cu prețurile cele mai eștine în prăvălia de manufactură

Iulius Wermescher**Sibiu**

Piața mare 13. — Str. Cîsnădiei 1.

(321) 3-10

Nr. 10686 Plen. 1909.

[347] 1-3

Publicațiune.

Consistoriul arhidiecezan dă în între prindere pn calea licitațiunei publice zidirea a 2 case mari cu câte 2 etaje și 2 vile cu câte 1 etagiu pe teritoriul din grădina „Flora” din Sibiu.

Ofertele închise și sigilate provăzute cu timbru de o coroană și că vadiu de 10% în banii ori hârtii de valoare dela prețul strigării de 270 643 coroane 58 fileri numai pentru zidiri sau dela 312 991 cor. 78 fileri în care sumă se cuprind și spesele pentru introducerea apei, canalizarea înroducerea electricității, a candelabrelor, regularea tereanului și spesele de împremuire — sunt a sa înainta la Consistoriul arhidiecezan până la 31 Octobrie 1909 st. n. 5 ore p. m., cu o declarație că oferta cunoaște condițiunile de licitare, le-a subscris cu mâna proprie și să supune acelor necondiționat.

Planul de situație, planurile de clădire preliminarele de spese și condițiile de licitare să pot vedea în biroul, referentului asesor Nicolau Ivar în orele oficioase până la ziua licitațiunei.

Sibiu, din ședința consistoriului arhidiecezan plenara ținută la 7/20 Septembrie 1909.

Consistoriul arhidiecezan.

Să primește

un învățăcel

la

Nicolae N. Țintea

comerciant.

Săliște (com. Sibiului).

(339) 2-9

Concurs.

Pentru înregirea postului al II-lea de învățător la școala confesională gr.-or. rom. din Parcăreni, protopresbiteratul Brașovului, să scrie prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Fiind postul învățătoresc împreună cu cel de cantor, învățătorul ales va avea a-și îndeplini funcțiunea conform celor stabilite în protocolul comitetului parohial din 17 Iunie 1901 unde sunt stipulate și venitele cantorale.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt 600 cor. salar anual plus venitele cantorale și cuartir în edificiul școlii. Concu-renții au să și aștearnă rugărilor lor instruite conform normelor din vigoare, în termenul sus indicat, la oficiul protopresbiteral competent.

Brașov, 13/26 Septembrie 1909.

Oficiul protopresbiteral al tractului Brașov, în conțelegere cu comitetul parohial con-cernent.

Vasile Voina
protop.

[349] 1-3

Muschong, Baia Buziaș,**Apă mi- Phönix de Buziaș**

vindecă și împropătează. Ajută admirabil la boale de rărunchi și beșica udului, la catarurile cronice de rărunchi, la formări de piatră urinală și la boalele cataralice ale organelor pentru aer și a organelor de separare. Recomandată de medici. Deposit general în Sibiu la firma **Carol Albrecht.**

(346) 1-10

Săpun de lapte de lilie**Steckenpferd.**

Cel mai bun săpun pentru piele
și contra petelor de soare.

Se capătă pretutindeni!

[38] 28-40



se adresează, cine dorește a-și procura varietăți autentice de:

Pomi roditori

arbori pentru ale, plante de ornament, conifere, plante de împrejmuire, fructe cu boabe, pueți, etc.

Vițe altoite

(calitate superioară)

viță europeană și americană cu și fără rădăcini.
(Catalog instructiv la cerere gratuit).

FISCHER u. Comp
Pomi Viticultură

O vai!

La tusa, răgușală și mucărie ajută repede și sigur

Trăiască!



O să mă înnece de această tusa rea!

„Pastilele de piept ale lui Egger”

au gust bun, și nu influențează asupra apetitului.

Un carton 1 coroană și 2 coroane.

Carton de probă 50 bani.

Deposit general și de expedare:

Farmacia „Reichspalatin”
Budapesta, VI., Váci-körút 17.



Pastilele de piept ale lui EGGER m'au scăpat repede!

Se găsește în Sibiu la: Guido Fabritius, Carol Morscher, Carol Müller, E. Rummler, Carol Prissel, August Teutsch; în Sebeș la: Wilhelm Lederhilger, Ludwig Binder, farmacia.